重庆市建设项目环境影响评价文件批准书

渝（忠）环准〔2024〕35 号

重庆卓立农业发展有限公司：

你单位报送的重庆市忠县石花水库工程（项目代码：

2310-500233-04-01-781727）环境影响评价文件审批申请表及相

关资料收悉。石花水库属于《重庆市忠县钟坝河（秀水河）流域

综合规划》中重点项目之一，拟建水源地、坝址、坝型、供水管道

走向、复建道路选址基本合理，工程实施可能对水环境、生态环境

等产生不利影响，在严格落实环境影响报告书和本批复提出的各项

生态环境保护措施后，不利生态环境影响可以得到一定缓解或控制，

基本符合钟坝河（秀水河）流域综合规划环评要求。根据《中华

人民共和国环境影响评价法》等法律法规的有关规定，我局原则

同意重庆瀚宸环保工程有限责任公司（统一社会信用代码：

91500114MA5YTB0K9B）编制的《重庆市忠县石花水库工程环

境影响报告书》的结论及其提出的环境保护措施。在《重庆忠县㽏

井沟市级风景名胜区总体规划修编（2024-2035 年)》或《全国自然

保护地整合优化方案》获批后，该项目建设可行，可开工建设。

一、项目的建设内容和建设规模：本项目为新建项目，原项

目于 2016 年 12 月取得环评批复，环境影响评价文件自批准之日

—　2　—

起超过五年未开工建设，且建设内容发生了调整，故重新报批环

评。本项目位于重庆市忠县长江北岸一级支流钟坝河（秀水河）

上游，坝址地处钟坝河（秀水河）源头两支流汇合口至下游约

320m 河段（忠县新生街道天池村）。工程任务以防洪、供水和灌

溉为主。水库正常蓄水位 611m，总库容 283.4 万 m3，兴利库容

195.79 万 m3，防洪库容 63.71 万 m3，水库具有多年调节能力。

水库多年平均供水量282.35万m3，其中城乡生活供水48.05万m3，

灌溉供水 234.3 万 m3。工程建设内容包括枢纽工程和灌溉输水工

程等。枢纽工程主要由挡水建筑物、泄水建筑物、供水灌溉引水

建筑物等组成。挡水建筑物为埋石砼重力坝，最大坝高 45.2m。

泄水建筑物为闸溢洪道，采用挑流消能。供水灌溉引水建筑物包

括取水塔、闸阀房等。供水工程包括左右 2 条供水干管，总长

20.75km，其中左干管长 11.09km、右干管长 9.66km，采用地埋

管道输水。工程总投资 28418.68 万元，其中环保投资 310 万元，

占总投资的 1.09%。

二、项目建设与运营管理中，必须认真落实项目环境影响报

告书提出的各项污染防治和生态保护措施，实施清洁生产，减少

污染物产生和排放，重点应做好以下工作：

（一）严格落实废气污染治理措施

施工期严格执行《重庆市环境保护条例》、《重庆市大气污染

防治条例》等相关要求，加强环境管理，文明施工。施工期进行

全封闭施工，设置高度不低于 2m 的硬质密闭围挡，运送车辆出

—　3　—

入口、材料存放区及加工区等场所地坪进行硬化，并设置车辆冲

洗设施和排水、泥浆沉淀设施，对粉性材料运输车辆采取密闭、

遮盖等措施进行防尘并加强运输管理；采取湿法作业，临时施工

场地内拌合站筒仓顶部配置仓顶除尘器，搅拌机配置集气系统+

布袋除尘设施，搅拌机在生产过程中产生的粉尘经布袋除尘后达

标排放，加工过程中采取密闭措施、设置喷淋设施湿式除尘；施

工区域加强洒水抑尘，严禁高处抛撒；加强机械的保养和维修等

措施，减轻施工机械尾气影响；施工结束后对裸露地表及时绿化，

减少粉尘对环境的影响。运营期废气主要是管理人员的厨房油烟，

经油烟净化器处理后屋顶排放。

（二）严格落实废水污染治理措施

施工期砂石骨料冲洗废水经调节池+沉砂池（絮凝沉淀）+二

沉池沉淀后全部回用于砂石料冲洗，不外排；各类施工机械设备

清洗废水、含油废水收集后经隔油、沉淀处理后综合利用；基坑

废水收集后经沉淀、石英池过滤池处理后，清液综合利用于砼拌

合或场地防尘洒水；生活污水设置旱厕或依托周边已有设施，用

作农肥，不外排。运营期库区值班人员生活污水经生化池收集处

理后用作农肥，不得外排。同时，水库管理单位应会同当地政府、

相关部门共同加强水库集雨范围内的污染监督管理，加强水质保

护。

（三）严格落实噪声污染治理措施

严格落实《重庆市环境噪声污染防治管理办法》、《重庆市环

—　4　—

境保护条例》等相关规定，文明施工。施工期通过选用低噪声设

备和机械、设立警示牌、围挡施工、远离居民区布置施工场地、

合理安排并限制作业时间、加强机械设备维护和保养等措施确保

施工场界噪声满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）。运营期噪声主要来自取水泵，取水泵设置在

室内，应确保厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2 类标准。

（四）严格落实固废污染治理措施

施工期工程弃土、弃渣回填，不能回填的运至弃渣场；清库

垃圾按要求进行分类收集处置，运输过程中需加盖、遮挡，避免

二次污染；生活垃圾定点收集，统一交当地环卫部门处理。运营

期生活垃圾和库区漂浮清捞垃圾收集后交市政环卫部门统一处

理。

（五）严格落实生态环境保护和修复措施

施工期优化工程布置，施工临时占地应远离风景名胜区、生

态保护红线等环境敏感区；加强对施工人员的生态环境保护宣传

教育，严禁随意破坏植被和捕杀野生动物；强化施工生态保护要

求，合理安排施工时间，优化施工方案，严格控制工程占地和施

工活动范围，创新采用绿色施工方法和工艺，减少地表开挖和扰

动，减少对植被的占用、对动物的惊扰和对生境的破坏；施工前

对表层土壤进行剥离，单独堆存并回用，施工中采取水土保持措

施，在施工结束后及时对弃渣场、施工迹地等实施生态修复。运

—　5　—

营期石花水库确定最小生态流量为坝址处多年平均流量的 15%，

即 0.0213m3 /s，水库在运行过程中，严格落实生态流量下泄措施，

确保下游生态环境用水和不会形成脱水河段，并设置生态下泄措

施监控设备；委托专业机构制定详细增殖放流措施，并与渔政管

理部门协作，统筹负责本工程流域鱼类增殖放流任务，按要求开

展增殖放流。

（六）严格落实环境风险防范措施

水库的环境风险包括农业面源污染和库岸道路车辆事故造

成的污染。通过正确引导农民耕种施肥、加装防撞栏、道路沿线

设置限速标志等措施减少因事故发生污染的可能；设立水源水质

监测点，对突发污染事件或累积性污染事件进行长期监测与报警；

根据《饮用水水源保护区划分技术规范》（HJ/T338 -2018）及《忠

县钟坝河石花水库饮用水源地保护区划分方案》规定划定水源保

护区；加强饮用水源保护宣传，制定环境应急预案，确保饮用水

安全。

三、该项目建设必须严格执行环境保护设施与主体工程同时

设计、同时施工、同时投入使用的环境保护“三同时”制度。项

目环保投资应纳入工程投资概算并予以落实。项目竣工后，你公

司应按照有关规定对配套建设的环境保护设施进行验收，编制验

收报告并依法向社会公开验收报告，公示期满 5 个工作日内，建

设单位应登录全国建设项目竣工环境保护验收信息平台，填报验

收等相关信息。

—　6　—

四、若项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治

污染措施发生重大变动的，应依法重新报批项目环境影响评价文

件。自批准之日起超过 5 年该项目方开工建设的，其环评文件应

当报我局重新审核。

五、本批准书内容依据你公司报批的建设项目环境影响评价

文件推荐方案预测的环境状态和相应条件作出，若项目实施或运

行后，国家和本市提出新的环境质量要求，或发布更加严格的污

染物排放标准，或项目运行出现明显影响区域环境质量的状况，

你公司有义务按照国家及本市的新要求或发生明显影响环境质

量的新情况，采取有效的改进措施，确保项目满足新的环境保护

管理要求。

六、请忠县新生街道办事处和忠县生态环境保护综合行政执

法支队负责该项目环境保护日常监督管理工作。

忠县生态环境局（盖章）

2024 年 12 月 5 日

抄  送：忠县新生街道办事处，忠县生态环境保护综合行政执法支队，

重庆瀚宸环保工程有限责任公司。

		2024-12-05T09:40:06+0800